

رهبر انقلاب اسلامی در مجلس عزاداری شهادت حضرت امام صادق علیه السلام:

خط ائمه
خط استادگی
و استقامت است



«تعالد» روند بازار سهام را در هفته‌ای که گذشت بررسی می‌کند

بورس در مسیر اعتمادسازی

بورس تهران در هفته‌ای که گذشت توانست بازدهی قابل توجهی بر جای بگذارد و دوباره سهامداران را نسبت به سرمایه‌گذاری در بورس امیدوار کند. در هفته اخیر بورس تهران بازدهی حدود ۶ درصدی را ثبت کرد که این عدد در مدت اخیر رکورد شکنی بوده است. طی ماه‌های اخیر شاخص کل بورس تهران در تالشی بود که عدد ۳ میلیونی را به خود ببیند اما هر بار به دلایلی مختلف از جمله مقاومت شاخص از رسیدن به این محدوده باز می‌ماند و در نهایت هفته گذشته شاخص کل بورس تهران توانست عدد ۳ میلیونی را به خود ببیند و به مرور اعتماد اجلب کند البته یکی از موارد مهم اینجاست که شرایط سیاسی تا حدودی ترمیم یافته اما همچنان ریسک‌ها پلر جاست و نمی‌توان در چنین شرایطی انتظار صعود بیش از پیش شاخص و سهام را داشت. با آغاز مذاکره میان ایران و امریکا سایه ریسک‌ها روی بازار سرمایه بر داشته شد و معاملات تا حدودی سامان گرفت ولی در پی این مسیر با به وجود آمدن تغییرات نسبی شاهد افزایش نسبی ریسک‌ها هستیم که این موضوع می‌تواند ورود نقدینگی به بازار را تا حدودی کاهش دهد و فعلا معاملات بر روند تعادل نسبی باشند در هفته‌ای که گذشت شاهد کاهش قیمت دلار بودیم. دلار بازار آزاد از محدوده ۸۵ هزار تومان به محدوه ۸۰ هزار تومان رسید...**صفحه ۴ را بخوانید**

بازار طلا و دلار به آرامش نسبی رسیدند

سرگیجه جهانی با اقتصاد ترامپی



«تعالد» از توافق تهران و مسکو بر سر محورهای کلیدی گزارش می‌دهد

هم‌گرایی تهران و مسکو زیر چتر انرژی

اما اشتراک در چالش‌های ژئوپلیتیکی و اهداف بلندمدت اقتصادی، زمینه‌ساز تقویت این همکاری هادر آینده نزدیک خواهد بود. وزیر نفت با تأکید بر اهمیت اجرای معاهده مشارکت جامع راهبردی...

صفحه ۳ را بخوانید

وروسیه هر دو باتحریم‌های مشابه مواجهند، بنابراین انگیزه قوی‌تری برای هم‌افزایی اقتصادی و فنی در بخش انرژی دارند. روابط نفتی ایران و روسیه را می‌توان مکمل یکدیگر دانست. هر چند رقابت‌هایی نیز در بازار جهانی وجود دارد،

«تعالد»، هر دو کشور به عنوان بازیگران کلیدی در بازار جهانی انرژی و اعضای اثرگذار در مجامع نفتی نظیر اوپک پلاس، دارای منافع مشترکی در زمینه ثبات بازار، تنظیم تولید و توسعه پروژه‌های نفتی و گازی هستند ایران

بازگشت به سطح بالای احساسات بازار ارزهای دیجیتال پس از دوماه

بیت‌کوین بالای ۹۰ هزار دلار ماندگار شد

صفحه ۶

نرخ‌سازی سفته‌بازان در بازار ارز

دلالتان و انحصار گران با وجود کاهش نرخ ارز مانع تغییر سطح عمومی قیمت‌ها هستند

سفته‌بازان در اتاق‌های معاملاتی سعی کردند از تعطیلات عید نوروز با برخی اخبار منفی بین‌المللی استفاده کنند و نرخ ارز را افزایش دهند، اما فرادای تعطیلات با بعد از مثبت شدن اخبار سیاسی، نرخ ارز با سرعت بالایی عقب‌نشینی کرد، زیرا به صورت غیرواقعی افزایش یافته بود. خبرهایی که از مذاکرات بین‌امریکا و ایران در رسانه‌ها مخابره شد در کاهش نرخ ارز بسیار تأثیر گذار بود...

صفحه ۷ را بخوانید

۱۴۰ هواپیما در ۲۴ ایرلاین داخلی پرواز می‌کند

ناوگان هوایی نصف ایرلاین‌های همسایه

تازه‌ترین گزارش منتشر شده درباره ناوگان صنعت هوانوردی کشور، حکایت از آن دارد که از ۳۴۶ هواپیما موجود فقط ۱۴۰ هواپیما آماده پرواز هستند. طبق این آمار، کمتر از یک‌دوم هواپیماهای ناوگان هوایی کشور فعال است و این در شرایطی است که تعداد هواپیماهای فعال در کشورهای همسایه چندین برابر این رقم است. در حال حاضر ترکیش ایرلاینز به عنوان بزرگ‌ترین شرکت هواپیماهای ترکیه حدود ۲۶۵ فروند هواپیما فعال دارد.

صفحه ۵ را بخوانید

یادداشت – ۲

چالش‌های پیش روی بازار سرمایه

سال ۱۴۰۳، یکی از سخت‌ترین دوره‌های تاریخ بازار سرمایه ایران ثبت شده، سالی که برخی آن را حتی بدتر از دوران‌های چالشی مانند سال‌های ۱۳۸۶-۱۳۸۷ و حتی ۱۳۹۲-۱۳۹۹-۱۴۰۰ ارزیابی می‌کنند. نشانه آشکار این شرایط سخت،

بروز حق‌شناس

کاهش ارزش دلاری بازار سرمایه ایران به زیر ۱۰ میلیارد دلار بوده، به‌گونه‌ای که در مقطعی به حدود ۹۰ میلیارد دلار رسید که نشان‌دهنده وضعیت بحرانی در نیمه اول سال ۱۴۰۳ بود.

دو عامل عمده باعث شدند که سال ۱۴۰۳ به عنوان یکی از بدترین دوره‌های بازار سرمایه ایران شناخته شود:

۱- تصمیمات ضدبازاری دولت سیزدهم: سیاست‌های اقتصادی کلان دولت در حوزه‌های مختلف، تأثیرات منفی بر بازار سرمایه گذاشت. سیاست‌های پولی انقباضی، افزایش نرخ بهره، قیمت‌گذاری دستوری و دست‌اندازی به سود شرکت‌ها، همگی از جمله تصمیماتی بودند که فشار زیادی بر بازار وارد کردند. آثار این تصمیمات حتی پس از تغییر دولت در نیمه دوم سال، همچنان در اقتصاد کشور و بروضعیت شرکت‌ها مشهود بود.

۲- افزایش ریسک‌های سیستماتیک: افزایش تنش‌های منطقه‌ای و داخلی نیز فشار مضاعفی بر بازار سرمایه وارد کرد. برای اولین بار پس از پایان جنگ ایران و عراق، کشور وارد یک درگیری مستقیم با اسرائیل شد. این تنش‌ها، مشابه سایر بازارهای جهانی، آسیب جدی به اعتماد سرمایه‌گذاران وارد می‌کند و باعث افت شدید شاخص‌های بازار می‌شود.

در نیمه دوم سال ۱۴۰۳، با تغییر دولت و اصلاحاتی در نگاه وزارت اقتصاد به بازار سرمایه، شرایط کمی بهبود یافت. اعلام برخی سیگنال‌های کاهش تنش‌های منطقه‌ای، از یک سو باعث کمرنگ‌تر شدن سایه ریسک‌های سیاسی بر بازار و از سوی دیگر، منجر به خروج بخشی از سرمایه‌ها از بازارهای طلا و ارز و ورود آنها به بازار سرمایه شد. این کاهش تنش‌ها محرک اصلی رشد ارزش بازار سرمایه طی هفته‌های پایانی سال بود.

همزمان با این تحولات اما بازار داخلی در ایران به ثباتی نسبی رسیده است. در پی کاهش ۲۳ دلاری اونس جهانی و کاهش نرخ ارز، بازار داخلی طلا و سکه نیز هفته‌ای کاهش یافت. راپشت سر گذشت؛ به‌طوری‌که سکه تمام طرح جدید با کاهش چشمگیر ۵۶ میلیون تومانی به ۷۱ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید. به گفته رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با وجود این افت قیمت، بازار همچنان در رکود بهسرمی‌برد و نگرانی هادرباره آینده قیمت طلا ادامه دارد. اما اکنون شرایط خوبی است و مردم می‌توانند معاملات خود را انجام دهند. نادر بذرافشان در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا اظهار کرد: از ۳۰ فروردین ماه تا دیروز (جمعه) پنجم اردیبهشت ماه در بازارهای جهانی

در مجموع ۲۳ دلار کاهش اونس جهانی طلا را داشتیم؛ نوسانات افزایشی و کاهش در طول هفته وجود داشت، اما در مجموع ۲۳ دلار کاهش اتفاق افتاد که در حال حاضر ۲۳۰۴ دلار هر اونس طلا در بازارهای جهانی قیمت دارد. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران افزود: در بازارهای داخلی نیز روند کاهش قیمت‌ها را داشتیم که نسبتاً بالا بود، هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۳۶۵ تومان کاهش در آخرین معاملات پایانی هفته به شش میلیون و ۴۵۹ تومان آخرین قیمت بود. در طول هفته در بازار سکه نیز کاهش نسبی خوبی داشتیم. وی خاطرنشان کرد: سکه تمام طرح جدید در طول هفته پنج میلیون و ۶۰۰ هزار تومان کاهش داشته و در آخرین قیمت به ۷۱ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید. سکه تمام طرح قدیم با سه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان کاهش آخرین قیمت ۶۸ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بود. نیم سکه با پنج میلیون و ۷۰۰ هزار تومان کاهش به ۴۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه با یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان کاهش به ۲۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی بانک مرکزی هم در مجموع با ۴۰۰ هزار تومان کاهش قیمت در طول هفته، در آخرین قیمت به ۱۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید.

بذرافشان در رابطه با آخرین وضعیت حباب سکه در بازار نیز گفت: حباب سکه نیز در مجموع ۹۵۰ هزار تومان کاهش قیمت داشته و به هشت میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسیده است. این شرایط در حالی است که در بازار نه تنها هیچ گونه التهابی وجود ندارد، بلکه متأسفانه شرایط رکود در بازار و صنعت حاکم است و به رغم کاهش قیمت‌ها هم، شرایط به صورتی است که مردم همچنان امیدوار به کاهش بیشتر هستند و نسبت به آینده طلا و ثبات آن، احساس نگرانی دارند. **ادامه در صفحه ۲**

۲۹ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی امریکا، با ۰.۵ درصد افزایش، به ۳۳۶۵ دلار و ۹۰۰ سنت رسید. قیمت طلا، سشن‌شنبه هفته جاری، به دلیل نگرانی‌ها در مورد اقتصاد امریکا به مرز ۳۵۰۰ دلار در هر اونس رسید، اما یک روز بعد، پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، از تهدیدهای خود برای اخراج رئیس‌فدرال رزرو عقب‌نشینی کرد و به نظر می‌رسید موضع خود را در قبال چین نرم‌تر کرده است، قیمت‌ها به زیر ۳۳۰۰ دلار کاهش یافت. ترامپ، روز پنجشنبه شب، اداعه‌ای چین مبنی بر اینکه هیچ مذاکره‌ای برای کاهش اختلافات تجاری انجام نشده است، اظهار کرد که مذاکرات تجاری با چین انجام می‌شود.

«اسکات بسنت»، وزیر خزانه‌داری امریکا گفت که همتایان خود ادامه دهد، چنین عواملی وزن چندانی ندارند، اما بعید به نظر می‌رسد. غیر از شوک‌های شدید، مافکر می‌کنیم که مزیت‌های دلار به عنوان ارز جهانی مبادله و ارزش ذخیره‌سازی، آنقدر ریشه‌دار است که دیگر ارزش‌هایی توانند بر آن غلبه کنند. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرد که رشد اقتصادی امریکا با یک درصد کامل کاهش، از ۲.۸ درصد در سال گذشته به ۱.۸ درصد در سال ۲۰۲۵ خواهد رسید. خبرگزاری رویترز گزارش کرد، دوپچه بانک نیز بر این باور است که نرخ برابری یورو در برابر دلار، می‌تواند از ۱.۱۲ دلار در حال حاضر، به ۱.۲۰ دلار تا پایان دهه جاری برسد، زیرا ارزش دلار در حال سقوط است. همزمان با این سقوط اما ارزش جهانی طلا همچنان روند صعودی خود را حفظ کرده است. بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، ۰.۲ درصد افزایش یافت و به ۳۳۵۴ دلار و



در هفته‌ای که گذشت، بازار داخلی طلا و دلار به آرامشی نسبی رسید و در بسیاری از روزهای هفته، روند کاهش قیمت‌ها که از حدود دو هفته پیش آغاز شده بود، ادامه پیدا کرد. در حالی که در هفته‌های ابتدایی سال جاری، قیمت طلا و دلار در بازار ایران رکوردهایی بزرگ را به ثبت رسانده بودند اما همان‌طور که بسیاری از کارشناسان تأکید داشتند، آنچه در کوتاه‌مدت رخ داده بود، با واقعیت‌های اقتصادی فاصله داشت و بخش مهمی از آن تحت تأثیر فضای روانی و برخی قیمت‌گذاری‌های غیر واقعی به وجود آمده بود.

با این وجود اما در بازار جهانی همچنان ابهام‌ها بر سر سیاست‌های اعلامی و اعمالی رئیس‌جمهور امریکا ادامه دارد. در حالی که بسیاری از تحلیلگران این طور ارزیابی می‌کردند که بازار گشت ترامپ، ارزش جهانی دلار تقویت خواهد شد، اما آنچه در عمل رخ داد بسیار با این تحلیل‌ها فاصله داشت و به نظر می‌رسد که این روند فعلا ادامه داشته باشد. ارزش دلار جهانی هنوز نتوانسته خود را در یک کانال مشخص تثبیت کند. ارزش دلار در آوریل، بیش از ۴.۵ درصد کاهش یافته است و از امریکا بزرگ‌ترین افت ماهانه خود از اواخر سال ۲۰۲۲ تاکنون را تجربه می‌کند، زیرا اسر مایه‌گذاران دارای‌های امریکا را راه می‌کنند و صحبت از بحران اعتماد به ارز ذخیره شماره یک جهان مطرح شده است. دلار در سال جاری در برابر سیدی از سایر ارزهای اصلی، هشت درصد کاهش ثبت کرده است و پان‌هاتز یوس، اقتصاددان ارشد گلدمن ساکس در روزنامه فایننشال تایمز نوشت: کاهش بیشتر دلار، فشار قیمت‌ها را تشدید خواهد کرد، آن هم هنگامی که تعرفه‌ها، تورم را بالا بردهند.

دلار ضعف‌ت را با صادرات ارزان‌تر همراه است که به کاهش کسری تجاری امریکا و حفظ اقتصاد از رکود کمک می‌کند، اما هاتز یوس خاطر نشان کرد که محرک‌های ضعف دلار، مهم هستند و کاهش تقاضای برای‌های امریکایی تواند تأثیر ارز ضعیف‌تر بر شرایط مالی را خنثی کند. هاتز یوس اظهار کرد: من اغلب از پاسخ سوالات در مورد دلار طفره می‌روم، زیرا حجم وسیعی از آموخته‌های دانشگاهی و تجربه شخصی به عنوان پیش‌بینی‌کننده اقتصادی به من آموخته است که پیش‌بینی نرخ ارز حتی سخت‌تر از پیش‌بینی رشد اقتصادی، تورم و نرخ بهره است. اما معتقدم کاهش پنج درصدی اخیر دلار بر مبنای وزن تجاری گسترده، بسیار بیشتر از این پیش‌خواهدفتی و افزود: دوره تاریخی بازارش دلاری مشابه امروز (اواسط دهه ۱۹۸۰ و اوایل دهه ۲۰۰۰)، زمینه را برای کاهش ۲۵ تا ۳۰ درصدی

یادداشت – ۱

فرصت پیوستن به اف‌ای‌تی‌اف

پیوستن ایران به ساز و کارهای بین‌المللی نظیر FATF یک تصمیم استراتژیک برای توانمندسازی بخش خصوصی، حمایت از او و تقویت اعتماد جهانی به اقتصاد ایران محسوب می‌شود و همه



سادی‌نا آباری

شرکت‌های نوآور ایرانی، از فین‌تک‌ها تا استارت‌آپ‌های صادرات‌محور برای رشد و رقابت در سطح منطقه و بین‌الملل، نیازمند دسترسی به نظام مالی بین‌المللی هستند. در غیاب زیرساخت‌های شفاف و قابل اعتماد بانکی، این کسب و کارها مجبور به استفاده از مسیرهای غیررسمی، پر هزینه و ناامن می‌شوند. بنابراین خروج از لیست سیاه FATF می‌تواند دروازه تعامل مجدد اقتصاد ایران با دنیا را باز کند و مسیر شفاف، قانونی و رقابت‌پذیر برای انواع تجارت به ویژه تجارت در بخش دیجیتال را هموار سازد.

اجرای استانداردهای FATF همچنین با ارتقای نظام ضد پولشویی و مقابله با تأمین مالی غیرقانونی، بستر رشد اکوسیستم مالی سالم و نوآورانه را فراهم می‌کند. همچنین این تحولات امکان حذف امتیازهای ناعادالته ناشی از فعالیت‌های رانتی را مهیا کرده و رقابت‌پذیری بنگاه‌های اقتصادی ایرانی را در برابر رقبای هم‌سطح می‌کند. پس ضرورت دارد در پذیرش این ساز و کارها، دید مثبت جلورویم. باید از فرصت FATF برای بازسازی زیرساخت‌های اعتماد و افزایش تاب‌آوری اقتصادی یاد کرد. نباید این فرصت را به جدال‌های سیاسی تقلیل دهیم، چرا که این یک فرصت ملی برای احیای اعتمادها، افزایش تاب‌آوری اقتصادی و تقویت جایگاه بین‌المللی ایران در نظم جهانی است.

باید پیوستن به FATF را در راستای توسعه بانکداری دیجیتال، حکمرانی اقتصاد هوشمند و رفاه دیجیتال اجتماعی دانست و ارتقای زیرساخت‌های نظارتی و فناوریانه، تقویت نظام مالیاتی هوشمند و امکان قانون‌مند کردن نوآوری‌هایی مانند رمزارها از دیگر پیامدهای مثبت این تصمیم ملی برشمرد. **ادامه در صفحه ۳**

سامانه پیامکی روزنامه تعادل

به شماره ۳۰۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می‌توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.